
 

 

PORTARIA Nº 85/UNOESC-R/2007. 
 

 
Credencia Professores da Unoesc 
Campus de Videira e Unidades. 

 

 

 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o 

que estabelece a Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a 

Resolução nº 01/2001 do Conselho Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução nº 

177/Consun/2005, conforme deliberação da Comissão de Credenciamento do Campus, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º - Credenciar professores da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc Campus de 

Videira e Unidades, para lecionar o(s) componente(s) curricular(es), na modalidade de 

Educação a Distância (EAD), conforme segue: 

Professores/Componentes Curriculares Cursos 
1. Ernani Tadeu Rizzi  

• Metodologia Científica 
• Ética e Sociedade 

Educação a Distância 

2. Idovino Baldissera 
• Metodologia Científica 
• Ética e Sociedade 

Educação a Distância 

3. Magali Beatriz Augusto 
• Metodologia Científica 

 
Educação a Distância 

4. Rosa Maria Pascoali  
• Metodologia Científica 

 
Educação a Distância 

 
Art. 2º - Credenciar, em caráter emergencial, professores da Unoesc, Campus de Videira e 

Unidades, para lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue: 

Professores/Componentes Curriculares Cursos 
1. Aldair Marcondes 

• Sistemas de Transportes II 
 
Tecnologia em Gestão de Trânsito e Transporte 

2. Antoninho Baldissera 
• Antropologia Cultural 
• Filosofia da Educação I 

Pedagogia 

3. Marco André Serighelli 
• Filosofia Geral 

 
Matemática 

4. Otacília Matulaitis Wingeter 
• Gestão de Pessoas e Qualidade Empresarial 

 
Tecnologia em Desenvolv. de Recursos Humanos  

5. Ubirajara Lanza Junior 
• Bioquímica: Estrutura e Metabolismo de 

Biomoléculas 
Enfermagem 

 

 



 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

 
Joaçaba-SC, em 09 de junho de 2007. 

 
 

 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor. 


